Uberaba, 27 de novembro de 2025

À Excelentíssima Senhora

Elisa Gonçalves de Araújo

Prefeita Municipal de Uberaba – MG

Assunto: Manutenção do Pediatra na Atenção Básica de Saúde

Excelentíssima Senhora Prefeita,

Como Presidente da Sociedade Regional de Pediatria do Vale do Rio Grande, entidade

afiliada à Sociedade Brasileira de Pediatria e responsável por representar 32 municípios da nossa

região, venho, respeitosamente, reforçar a necessidade e a importância da manutenção do

médico pediatra nas equipes da Atenção Básica de Saúde do município de Uberaba.

Esta solicitação integra uma campanha nacional da Sociedade Brasileira de Pediatria,

que tem como objetivo conscientizar gestores e a população sobre o impacto direto que a

presença do pediatra exerce na qualidade do atendimento oferecido às crianças e adolescentes.

A formação específica deste profissional garante uma avaliação clínica mais precisa, condutas

adequadas e acompanhamento contínuo, favorecendo diagnósticos precoces, prevenção de

agravos e redução significativa de internações evitáveis.

É amplamente reconhecido que o cuidado pediátrico exige olhar técnico especializado,

atualizado e sensível às particularidades do crescimento e desenvolvimento infantil. A atuação

do pediatra fortalece a segurança das famílias, qualifica o cuidado longitudinal e contribui de

maneira decisiva para a promoção da saúde em sua integralidade.

Diante disso, solicito a atenção de Vossa Excelência para que os pediatras sejam

mantidos, valorizados e incluídos de maneira permanente na estrutura da rede básica municipal,

garantindo que nossas crianças tenham acesso à assistência adequada, segura e humanizada,

conforme preconiza a Sociedade Brasileira de Pediatria e as melhores práticas de saúde pública.

Coloco-me à disposição para colaborar tecnicamente em quaisquer discussões,

planejamentos ou iniciativas que visem o fortalecimento da saúde infantil em nossa cidade.

Atenciosamente,

Dra. Jussara Silva Lima

Presidente

Sociedade Regional de Pediatria do Vale do Rio Grande

Representando 32 municípios

		2025-12-01T08:24:34-0300
	Brasil
	JUSSARA SILVA LIMA
	Assinatura ICP-Brasil